P. S. Quod si Coloniae Ubiorum in transitu responsum Tuum
legere potero, erit mihi gratissimum. Retinere id poterit in mani-
bus D. de Bilderbeck, cui Tuae, quia etiam has promovet, erunt
commendandae, cum monitiuncula, ut servet meum in adventum.

204. Hesenthaler an Nigrin.

16. August 1678.

Mus. Boh. in Prag. Abgedr. in meiner Kom. Korr. II S. 159.

Fordert ihn auf, aus dem Comenianischen Nachlass eine Probe herauszugeben.

*Quibusdam, et praecipuis tamen Legatis in urbe pacifica, nostro
de Didactico, partim et Pansophico, quamquam parcius hic loqui me
decuit, studio, propositum adeo non displicuit, ut urgere post factam
relationem coepit fuerint ausi. Tu igitur, Nigrine Peramice, post-
quam in me mora haud erit, ubi Deus pacem et vitam cum valetudine
donarit, dabis operam, ut aliquod specimen, consensu Magn. D.
Patroni quamprimum Oculis Eruditorum sese sistere queat. Talis
quippe praegustus si placuerit, reliquis viam parabit expeditiorem.*

Er selbst werde ihm nach Kräften behilflich sein.

205. Spener an? (Excerpt.)

Frankfurt a. M. den 21. Sept. 1678.

Abgedr. i. P. J. Speneri Consil. etc. latina III. S. 206.

*Luthers anerkennendes Urtheil über die Kirchenzucht der Unität.
Schreiber bedauert, dass Luther solche Zucht nicht in der evang.
Kirche eingeführt habe.*

Valde me affecit, quotiens in historia Eccles. Sclavon. a. Joh.
Amos. Comenio edita legi, inter alia quae inter nostrum et fratres

Bohemicos acta sunt, etiam ultima legatione 1542. conquestos esse, quod inter Lutheranos disciplina recepta non sit, quo fiat, ut licentiosi aliqui quoque purum Evangelium sine jugo disciplinae haberi posse jactantes a fratribus recederent, et rogasse, an ergo tantum Evangelii abusum tolerandum putent: Respondisse Lutherum: „Papatum aliter disturbari non potuisse, nisi subvulsis omnibus, quae humanae superstitionis jugum conscientiarumque vim redolarent: nunc autem dum in contraria videant ruere mundum, agnoscere, necessario esse resistendum reparandamque disciplinam. Qua de re serias fore cogitationes, simul atque respirare dabitur, Papam enim novi concilii nunc ostentata spe turbare denuo omnia etc. Addebat fratres, se non posse rebus illorum bene ominari, quamdui per illorum scholas et Academias tantam scientiae, tantillamque conscientiae videant suscipi curam, rogantes, ut de obviam eundo periculis, quae ea parte irruere et Ecclesiam obruere possent, serio cogitare libeat, etc.“

Ah, potuisset vir optimus omnia ille implere, quae hi monuere, aut fidelibus perrexissent successores! Sed ne nunc quidem sero est. Quod publice ex animo gemitus desiderantium meliora Deo commendas, rectissime agis, et scias me non semel idem egisse. Non poterit deesse veritas divina tot suspiriis ex anxiae expectationi piorum, unde paulatim existimo, appropinquare tempus alicujus meliorationis, sed forte modo longe diverso, quam nos expectaremus, et in oculis nostris absono, cum contraria omnia evenire videantur, domo dejecta, quam reaedificare Deus constituit.

206. Loschge widmet seine Vestibulum-Ausgabe den Schulvorständen und Direktoren.

Nürnberg 1678.

Viris

Plurimum Reverendis, Amplissimis atque Excellentissimis Dominis Ecclesiarum Praesulibus simul ac Gymnasiorum Scholarumque Directoribus et Inspectoribus vigilantissimis.

Dominis et Patronis meis summa observantia colendis:

Viris

itidem Praeclarissimis, Amplissimis, Eruditissimisque Dominis Recitoribus, Conrectoribus, caeterisque cujuscumque ordinis ingenuae juventutis in Gymnasiis

aliisque bene constitutis Scholis informatoribus publicis solertissimis
Dominis et Fautoribus meis honoratissimis

Gaudere in Domino!

Quod Graecam pariter et Romanam priscorum seculorum nationes cultiores aliae gentes pleraeque omnes magno adhuc hodie suspectu celebrent, id adeo ex jure et merito illarum fieri, nemo usquam dubitet. Praeterquam enim quod ad Summum imperii et majestatis fastigium, virtute duce, comite fortuna ascendentes, rerum ingentium, tam bello quam pace gestarum, monumentis terrarum impleverunt orbem; artium et scientiarum gloria reliquis hujus universi incolis omnibus palmam si non omnino praeripiuerent, dubiam tamen certe reddidere, ut cum maxime, Et ut de stupenda imperii immortaliumque facinorum amplitudine ac eminentia, multis historicorum voluminibus vix digne satis explicata, hic loci nihil referam, quanto, proh Numinis fidem! Graecia praecipue et ab hac proxime Latium, propter summa in omnium liberalium artium disciplinis ingenia, in honore quondam fuit, quanto nomine, neque enim illa rerum divinarum humanarumque scientia Philosophia tantum, sed et delenifica Suada et salutis humanae praeses Hygea natale, ut ita dicam, solum venerantur et agnoscent Graeciam: Ad cujus urbium caput, Athenas, tanquam oraculum quoddam universae humanae sapientiae et commune ingenuarum artium et disciplinarum emporium, confluebat, quicquid uspiam interiorum literarum, solidaeque eruditionis flagrabit Desiderio.

Prout enim porro sapientissimo nutu Dei, bonitate optimi, potentia maximi, qui transfert regna et constituit Reges, summi et amplissimi toto orbe imperii dignitas a Graecis ad Romanos transiit: sic juxta cum hac Romana etiam deinceps natio illustri artium et scientiarum laude magis magisque in sublime niti cepit et efflorescere. Etenim a Romanis quoque bonarum artium et disciplinarum studia, et moralem potissimum, philosophiam ac universam juris scientiam non segnus teste Cic. in Orat. pro Archia, ac olim a Graecis exulta, omnibus sui partibus, ad cumulatius decus, expletumque nitorem perducta esse, historiarum monumenta fidem satis vindicant.

Nec vero vanam rudiorum fidem satis adhuc seculorum persuasionem hanc tantam Graecis et Latinis conciliasse praeter meritum eruditionis gloriam sed virorum exquisitae et reconditae literaturae utramque nationem fuisse feracissimam id ex illorum scriptis, e quibus tanquam ex ungue leonem, ut vetus verbum habet, agnoscas licet, plus satis evidens manifestum fit. Certe enim

vel hoc emunctiorum etiam narium adhuc seculo omnes illi, qui pleno sapiunt pectore acumen, sollertiaque Graecorum pariter et Latinorum Philosophorum, Medicorum, Poetarum, Oratorum admirantur et aestimant: eorundemque scripta tanquam Gazophylacium universae humanae sapientiae sedulo scrutanda atque pervestiganda, magno consensu denunciant, auremque hoc nomine studiosae juventuti crebro vellicant.

Ceterum cum et in simplicibus vocibus, quae tam rerum quam nostrorum de rebus conceptuum φωνήστρα, ut cum Xenocrate loquar, sunt ἀγάλματα, et in ipsis etiam vocum combinatione secundum linguae cujusque indolem et idiotismos magna oppido vis latitet et ἐνέγρεια; praetereaque versionum rivuli turbide perquam fluant saepius: in interiores sane recessus Gazophylacii non saltim istius humanae, sed et divinae sapientiae, sacri codicis Novi Test. penetrare, sensumque genuinum eruere, nulli expeditum atque planum erit, nisi quidem aureis ille clavibus cognitionis linguae tam Graecae quam Latinae sit instructus atque praeditus. Vel talpa igitur coecior sit oportet, qui non videat, sua id hactenus dictis sponte fluere, quod nemo in Philosophia, Medicina, Theologia, aliisque ingenuis artibus ac scientiis rite proficere, aut solidam ullius illarum cognitionem consequi possit, nisi Graecae et Latinae linguae notitia imbutum pectus ad haec sacra afferat. Utriusque igitur cum tanta ad exquisitam eruditionem sit utilitas, tanta necessitas, summo haud immerito studio nullo non tempore in id intenti fuere viri apprime eruditii, ut varia adminicula et serperastræ concinnarent, quibus ad liberalium artium studia animum applicatura juventus compendiosiore et faciliore via ad illarum cognitionem adduci possit. E quorum numero cum haud postremum locum occupet illius de juventute optime meriti Viri, Jo. Amos Comenii novum Vestibulum Latino-Germanicum, quod superioribus annis in confoederato Belgio in lucem primum prodiens perbenigne est exceptum, id ipsum a doctore quodam non umbratico, sed in publica celebritate versante, et linguae potissimum pelasgae ita perito, ut Athenis ille natus videri nequeat, Graece etiam reddi, et denuo in usum juventutis trilingue nunc recudi curavi.

Quandoquidem autem Vos, Viri Plurimum Reverendi, Amplissimi et Excellentissimi Praeclarissimi itidem, Amplissimi eruditissimique in id tota mente et omni cogitatione incumbitis ut exquisita utriusque linguae tam Graecae quam Latinae notitia animum ad liberalium artium studium adjunctura juventus imbuatur, ne

aliena illa quondam, interpretum puta, sublestata saepius fide dogmata tam Philosophica quam Theologica perfuntorie percipiat, sed dictarum linguarum beneficio in ipsius textus grassari queat viscera: atque adeo exinde colligere in proclivi, Vos, si quis quicquam illorum, quae ad hanc rem faciunt in medium allaturus sit, propensiore id voluntate excepturos, gratumque et acceptum habituros hoc etiam opusculum Venerandis nominibus vestris inscribere, vestroque dicare honori sustinui. Non quod inde fructum quempiam aut in Vos, Viros quippe utriusque linguae egregie et ad amussim jamdudum peritos, redundaturum putem, aut numeris forte cuiusdam spe et desiderio adductus, hoc modo, honori litem vestro, minime vero id gentium! sed eo tantum fine, ut insignem prothymiam vestram et mihi et huic conciliem opusculo, quo tanto faciliorem illud aditum in Gymnasia et Scholas vestrae curae fideique demandatas benigno nutu vestro impetrat. Hujus voti mei si, uti bonae plenus sum spei, compotem me feceritis, et vestro porro favore patrocinium nostri suscepitis, largissimi id muneric nomine reputans, Deum Ter Opt. Max. supplibus fatigabo precibus, ut Vos omnes et singulos, summo Ecclesiae et rei litterariae bono, salvos et incolumes conservet diutissime.

Pl. Rev. Excellent. Clarit. et Amplitud. V.V.

Cultor observantiss.

Leonhard Loschge.

207. Hesenthaler an Nigrin. (Excerpt.)

17/27 Oktober 1679.

Mus. Boh. Prag. Abgedr. in meiner Kom. Korr. II. S. 164.

Wegen der Comenianischen Schriften sei Endter in einen Proses verwickelt. — Des J. Docemius Interesse an des Comenius Nachlass.

Comenio successus optimos precor, quod et Tu facis, sed mallem Didactica turbare omisisset: *quae nunc multis, etiam grandibus, magna negotia facessunt*, ob contractum, a. B. illius patre ratihabitum, cum Endteris *initum*, *per viam justitiae porro expediendum*.

Nunc Dn. *Docemium* Residentem Hasso Casselanum, quem forsitan nosti, bis ad me propter Manuscripta Comenii Pansophica, literas dedisse refero, in quibus et Tui mentio non una occurrebat: ubi occasio fuit, *Tuas dotes coram illo depraedicandi*, quas nec oculis, nec auribus Tuis hic inserere, putem decorum. Fieri potest, ut proxime in Bataviam regressurus, Te denuo frequentare voluerit,

ac Patrono magno tua studia commendare: quod praemonere volui, ut eum excipere queas benevolenter, si redibit: jam anno superiori apud Amsterodamenses divertens. Promisit etiam se *observationes Didacticas* mecum deinceps communicaturum, quod ubi fecerit, rem gratissimam praestabit, sed et *Dnm de Geer*, ut ipse scribit, sibi longe propter Ephoriam, si recte percepit, notissimum aestimatisimunque, *de promovendo Pambulcutico labore sollicitabit*.

208. Hesenthaler an Nigrin. (Excerpt.)

Stuttgart, 20. Februar 1680.

Mus. Boh. Prag. Abgedr. in meiner Kom. Korr. II. S. 165.

Des Docemius Anteilnahme an dem Comenianischen Nachlass. Der Herzog von Württemberg schreibt an Endter in Angelegenheit des Streites um den Druck Comenianischer Werke.

Neque tamen de promisso Magnif. *D. de Geer* etc. unquam dubitavi, postquam et ipsem, ad *D. Docemium* literis mei mentionem perhonorificam facientes, in quibus aliquam quoque aenearum tabularum dehinc recipiendarum opem inspergit (sicut ex apographo mense IXbri superioris anni ad me transmiso intellexi) una cum aliis, praesertim *de maturanda editione Rerum Januae et Triertii Catholicorum*, jam tum ultiro perscripsit, et Nobiliß. *D. Hullfius*, uti tunc Docemianis in literis, ita nuper hoc mense ad me exaratis, eadem repetit. Quae causa est, dum illi officioso respondeo, ut praedictum *Dn Patronum*, inserta simul ad eum epistola (una cum hac ad *Te*) mihi crediderim observanter adeundum: quod negotium Tumet pariter interpretari haud desistes.

Interea revisam *Ritschelii Methaphysicam* ab ipso auctiorem redditam, quae jam hic sub praelo excuditur, proximis nundinis ad eundem mittere cogito: *cujus etiam exemplari Te donabo*, ut, ob confinitatem arg(umen)ti, *Janua* quoque RR. Comeniana in lucem prorumpat: id quod neque Docemius urgere omittet.

Ad Magistratum Noribergensem in libraria Endterorum causa ex formula Contractus a *B. Comenio* nostro penitissime approbati, Serenissimus Princeps meus superiori mense scripsit: unde jam responsum expectamus.

209. Nigrin an Hesenthaler.

Amsterdam 1680.

Mus. Boh. Prag. Abgedr. in meiner Kom. Korr. II. S. 166.

Uebersendet ihm ein Exemplar des Spicilegium Didacticum.

Literas Tuas binas mense Februario et Aprili datas recte accepi. Ad singula commata rescribere, quid opus? Praecipua mihi videntur, Januae RR. editio, quam tantopere urges, et Ritschelianae Metaphysicae transmissio. Januam RR. quod jam sub prelo sudare speres, falleris. Monebar quidem a Patrono meo sub initio Martis de editione illius maturanda: aliud tamen intervenit consilium, de praemittendo aliquo specimine exiguo, ad cognoscendum, quam faciem gratiamque habitura essent Compilata nostra, aliorumque de iis judicia explorandum: tum etiam ad laborum Typographicorum peritiam aliquam comparandum, ut in Majoribus edendis erretur minus. Natumque est ea occasione Spicilegium hoc Didacticum, quod Tibi hisce inclusum mitto, ut eo promptius et citius abs Te censura haberi possit. Januae RR et Triertio edendis Patronus limites posuit, ut ante Mensem Augustum proximum in luce sint, quo tempestive atque commode cum nundinatoribus ad Te promoveri possint. Nihil tamen speres, antequam de his, quae Tibi jam mittuntur, mentem tuam aperueris. Tantisper expectabo, atque editionem eorum differam, interim iis ad prelum devovendis occupatus. Ritschelianam Metaph. quod attinet, miror Te adeo verborum ac promissorum Tuorum immemorem! in literis mense Febr. datis, diserte mihi exemplar unum promittis: in posterioribus autem Patrono exemplar mitti significa, et mihi videndi illius tantum gratiam facis. Heu, quantum haec distant! necdum vidi. Dno Docemio exemplar quoque Spicilegii mitterem, sed ubi haereat nunc, et quomodo ad eum dirigenda sint, quae transmitti cuperem, nescio. His vale, et studiis meis fave. Dab. Amstel. 7 Mai 1680.